DOUGLAS 	Assinado deforma digital
por DOUGLAS

DOMINGOS DE DOMINGOS DE MORAES

MORA
Dados: 2024.05.27
1

a."  :
AMA

lik10;e1121:wiLliat
kr' ' 	• LEDO E

Sec etá 	e Governo

PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo r1 9  13.877/2024)

LEI N 2  13.016, DE 27 DE MAIO DE 2 024.

(Declara de Utilidade Pública o "Centro Educacional

de Assistência Social Comunidade Aliança Eterna" e
dá outras providências).

Projeto de Lei n2 77/2024 — autoria do Vereador
CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12  Fica declarado de Utilidade Pública, em conformidade com a Lei n 2  11.093, de
6 de maio de 2015, alterada pela Lei n 2  11.327, de 23 de maio de 2016, o "Centro Educacional de
Assistência Social Comunidade Aliança Eterna".

Art. 22 As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas
próprias.

Art. 3 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 27 de maio de 2 024, 3692 da
Fundação de Sorocaba.

Assinado de forma

RODRIGO 	digitai por RODRIGO

MAGANHATO 0M1A8G9ANHATO:273524

:27362401892 Dado2s: 2024.05.27
19:47:13-0300

RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal

Fls. 1 de 3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ANA CIÀ JDJÃ MARTINI FAUAZ
Secretária da Cidadania

interina

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

Irduinct

3"2,:tbs
ANDRESSA DE MITO WAS M

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Fls. 2 de 3

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  13.016, de 27/5/2024

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

JUSTIFICATIVA:

O Centro Educacional de Assistência Social, devidamente inscrito no CNN n 2
45.691.785/0001-24 e localizado na Rua Jerônimo da Veiga, 498, Vila Angélica, na cidade de Sorocaba/SP.

Há 20 anos realiza trabalho de assistência social a famílias em situação de vulnerabilidade da nossa
cidade, através de doação de cestas básicas, marmitex, roupas etc.

A missão é transformar vidas, para promoção de vivência digna, com disponibilização
de alimentação e roupas, mas o intuito é corroborar na restauração do ser humano, para fins de exercer
direitos na sociedade de forma paritária, sendo sujeito reconhecido como ator social.

lnexiste recebíveis da Administração Pública em quaisquer esferas, e os trabalhos
sociais são viabilizados por intermédio de doações da sociedade civil, ou seja, pessoas físicas e de
empresas privadas que apoiam esse trabalho social.

Por tal razão, requer-se o reconhecimento da utilidade pública e por todo o exposto,

é lídima e justa a declaração de Utilidade Pública ao "o Centro Educacional de Assistência Social

Comunidade Aliança Eterna", e conto com o apoio das vereadoras e vereadores para aprovação desta
propositura.

Fls. 3 de 3

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n2 13.016, de 27/5/2024

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370037003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.